
  D.J. (886)  
  
 
 

SANTIAGO,  
  
 

RESOLUCION Nº  
  
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 
y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; lo requerido por la Dirección de Relaciones Nacionales e Internacionales 
mediante Memorándum N°42 de 2023 y correo electrónico de fecha 30 de agosto de 2023; 
y  
   

 
 
CONSIDERANDO:  
 

  
1. Que la Corporación Formando Chile es una corporación sin fines de 

lucro cuyo objetivo es involucrarse en el proceso educativo de las y los estudiantes de III 
y IV año de educación media, con el fin de prepararlos para el ingreso y mantención en la 
educación superior (universitaria y/o técnico profesional). 
 

2. Que La Universidad Tecnológica Metropolitana (UTEM) es una 
institución de Educación Superior del Estado, cuyos objetivos fundamentales son la 
creación, el fomento y la transmisión de conocimiento por medio de la investigación básica 
y aplicada, la docencia y la tecnología, incluyendo la formación académica, científica, 
profesional y técnica de sus estudiantes. 

 
3. Que con fecha 23 de agosto de 2023, se suscribió el Convenio Marco 

entre la Universidad Tecnológica Metropolitana y la Corporación Formando Chile. 
 

4. Que con fecha 03 de marzo de 2023 se adjunta Declaración Jurada 
sobre actos, convenciones y operaciones celebradas con personas relacionadas, firmada 
por el representante legal de la Corporación Formando Chile, donde da cuenta de su no 
relación con la Universidad Tecnológica Metropolitana.  
 

5. Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el 
convenio suscrito entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por 
tanto  

 
 
RESUELVO:  
 

                                                                                                                                                
I.  Apruébese, el Convenio Marco entre la CORPORACIÓN FORMANDO 

CHILE y la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA, suscrito con fecha 23 de 
agosto de 2023. Cuyo texto es el siguiente: 
 
           
  
 
 

 
 
 

5 SEPTIEMBRE 2023

03493 EXENTA







 
 

 
 

 
 
 



 

     
 
 

     
        
                   
                 

II.  El presente Convenio registra 2 firmas correspondientes a don PABLO 
HORMAZÁBAL OYARZO, Director Corporación Formando Chile y doña MARISOL DURÁN 
SANTIS, Rectora de la Universidad Tecnológica Metropolitana.  
  

 
 
Regístrese y comuníquese  
  
  
 
 
 
  
 
 
 
 
  
  

DISTRIBUCIÓN:  
Rectoría  
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Finanzas 
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales 
Sra. Marfilda Sandoval Hormazábal  
 
 
PCT 

PCT/ppp 
 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL 

PAMELA DURAN 

SANTIS 

Fecha: 2023.09.05 

12:41:47 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2023.09.05 

18:56:50 -03'00'




